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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие малого и среднего

предпринимательства (далее – МСП) играет значительную роль в развитии

экономики и повышении уровня жизни и занятости населения в любом

государстве. МСП составляет большую часть объема хозяйствующих

субъектов Российской Федерации в количественном выражении (97,2 %).

Для более активного развития МСП необходим источник финансирования.

Сейчас основным таким источником является банковское кредитование,

объемы которого недостаточны. В ВВП страны совокупный кредитный

портфель коммерческих банков составляет более половины, из которых на

долю кредитов, выданных МСП, приходится менее 10 %, что связано с

высоким кредитным риском. Со стороны государства влияние на укрепление

финансовой базы МСП недостаточно в связи с ограниченностью бюджетных

средств, несовершенством механизма государственного финансирования. В

России вклад малого бизнеса в ВВП страны находится на уровне 17–20 %, в

то время как в ЕС этот показатель достигает 50–70 % [32]. Развитие

кредитования субъектов МСП может стать драйвером роста банковского

сектора и экономики страны, а также позволит значительно

диверсифицировать деятельность и принимаемые риски отечественных

банков. Для привлечения же самих субъектов МСП необходимо создание

клиентоориентированной модели кредитования с целью взаимовыгодного

сотрудничества банков и малого и среднего предпринимательства. Пока же

многие банки обходят стороной этот сегмент потенциальных заемщиков,

несмотря на призывы правительства его развивать.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы поиска

источников финансирования субъектами МСП, их поддержки, а также

построения моделей кредитования в коммерческом банке нашли широкое

отражение в научных исследованиях отечественных и зарубежных

экономистов. Основополагающие вопросы субъектов малого и среднего
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предпринимательства изучали А. Смит, Р. Кантильон, Ж.Б. Сэй, Ф. Хайек и

другие. Вопросы кредитования субъектов МСП и создания

клиентоориентированного банка исследовали Гидулян А.В., Гринюк Е.М.,

Крюков С.П., Лаврушин О.И., Ручкина Г.Ф., Сараев А.А., Снайдер Д.,

Соколинская Н.Э., Тихомирова Е.В., Тютюнник А.В., Ткаченко Л.В.,

Фомичева М.А., Черкашенко В.Н. и другие.

Анализ степени проработанности проблемы формирования

оптимальной модели кредитования как источника финансирования малого и

среднего предпринимательства показывает, что многие аспекты данной

проблемы недостаточно исследованы, особенно в современных реалиях

изменившегося рынка банковского обслуживания и новых тенденций

развития банковского сектора.

Необходимость разработки клиентоориентированной модели

кредитования для субъектов МСП в рамках постоянно меняющегося

банковского рынка предопределили выбор темы, цель и задачи

диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в развитии

теории кредита в части разработки клиентоориентированной модели

кредитования субъектов МСП за счет обоснования ее эффективности. Для

того чтобы достичь данной цели, необходимо решить следующие задачи:

1) раскрыть экономическое содержание различных моделей

кредитования;

2) выяснить и проанализировать особенности субъектов МСП, их роль

и место в национальной экономике РФ, динамику их развития;

3) проанализировать эффективность кредитования юридических лиц в

российских коммерческих банках;

4) проанализировать особенности банковского кредитования субъектов

МСП в зарубежных странах;

5) разработать клиентоориентированную модель кредитования

субъектов МСП;
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6) разработать направления модернизации и оптимизации

кредитования МСП в рамках клиентоориентированной модели.

Объектом исследования являются кредитные организации,

осуществляющие кредитование субъектов МСП, и сами субъекты МСП.

Предметом исследования выступают модели кредитования,

основанные на кредитных отношениях в процессе банковского кредитования

субъектов МСП.

Научная новизна исследования заключается в решении задачи

построения и обоснования клиентоориентированной модели банковского

кредитования, имеющей существенное значение для развития субъектов

МСП.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в разработке клиентоориентированной модели кредитования

субъектов МСП.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит

в возможности использования разработанной клиентоориентированной

модели кредитования субъектов МСП в отечественной системе

кредитования. Применение данной модели и предложенных рекомендаций на

практике позволит повысить эффективность кредитования малого и среднего

бизнеса в российских банках.

Методология и методы исследования. Теоретической основой

исследования являются труды отечественных и зарубежных экономистов,

посвященные проблемам кредитования субъектов МСП и

клиентоориентированности коммерческих банков, а также публикации в

периодических изданиях и научные статьи по теме исследования.

Методологический инструментарий исследования включает следующие

методы научного познания: наблюдение, сравнение, абстрагирование, анализ

и синтез, моделирование, статистический и другие.

Информационной базой исследования выступают законодательные и

правовые акты, регламентирующие деятельность коммерческих банков,
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специализированная периодическая литература, экономические обзоры,

статистические материалы Банка России, Консультант Плюс, источники сети

Интернет.

Область исследования. Результаты исследования соответствуют

п. 9.3 «Развитие инфраструктуры кредитных отношений современных

кредитных инструментов, форм и методов кредитования» Паспорта научной

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

(экономические науки).

Положения, выносимые на защиту:

1) дополнен категориальный аппарат темы, в частности:

- уточнено понятие «модель кредитования», отличающееся от

имеющихся выделением широкого и узкого толкования (как «экономико-

математической системы» и как «конкретного эталона» соответственно)

(С. 13);

- выявлены различия между понятиями «модель кредитования»,

«механизм кредитования» и «система кредитования», обосновано их

соотношение (С. 13-16);

- охарактеризована структура модели кредитования, включающая в

себя, подобно системе кредитования, три блока: фундаментальный,

экономико-технологический и организационный (С. 15-17);

2) приведены доказательства того, что наиболее эффективной моделью

кредитования при работе с субъектами МСП является смешанная модель,

созданная на основе клиентоориентированной (С. 39-41), с применением

сегментного подхода, разделяющего всех клиентов банка на целевые группы

и подгруппы, такие как малый и средний бизнес, по отраслевому и

продуктовому признакам (С. 42);

3) разработаны предложения по адаптации зарубежного опыта к

использованию в отечественном банковском секторе с учетом выделенных

автором внешних факторов (таких как поддержка государства в виде

предоставления гарантий, поощрения экспортеров и компаний-
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производителей, целевой банковский консалтинг, в т. ч. повышение

финансовой грамотности руководителей субъектов МСП), которые влияют

на выбор модели кредитования (С. 55-56; 63);

4) охарактеризовано общее содержание клиентоориенированной

модели кредитования субъектов МСП в широком смысле, которое позволяет

вырабатывать и корректировать клиентскую политику, нацеленную на

получение устойчивой прибыли в долгосрочной перспективе (С. 82-95);

5) предложена методика расчета эффективной процентной ставки по

факторингу для субъектов МСП на основе теории нечетких множеств

(С. 106-112); приведены доказательства эффективности применения

факторинга для отдельных субъектов МСП (С. 102-105).

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

выводов подтверждается достаточным количеством статистических данных,

использованием статистического и сравнительного анализа и

приспособлением уже апробированной модели к предмету исследования.

Сформулированные научные положения и выводы подкреплены табличными

данными и графическим материалом.

Апробация результатов исследования. Основные положения и

результаты исследования докладывались и обсуждались на

VI Международном научном студенческом конгрессе (Москва, Финансовый

университет, апрель 2015 г.); на III Международной научно-практической

конференции «Научный поиск молодых исследователей» (Москва,

Финансовый университет, 2 апреля 2016 г.); на XXXIV Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы в современной

науке и пути их решения» (Москва, Евразийский союз ученых,

30 января 2017 г.); на IV Международной научно-практической конференции

«Научный поиск молодых исследователей» (Москва, Финансовый

университет, 29 апреля 2017 г.).

Внедрение результатов исследования. Разработанная

клиентоориентированная модель кредитования субъектов МСП в части
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факторинга используется в практической деятельности Управления

факторинга ПАО «Московский кредитный банк» и способствуют

увеличению прибыльности банка.

Материалы исследования используются Департаментом финансовых

рынков и банков Финансового университета в преподавании учебной

дисциплины «Банковское дело».

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в

9 работах, общим объемом 3,91 п.л. (весь объем авторский), из них 4 работы

авторским объемом 2,25 п.л., опубликованы в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы обусловлены целью и задачами

исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы из 130 наименований, списка иллюстративного

материала, 2 приложений. Текст диссертации изложен на 150 страницах,

содержит 18 таблиц и 16 рисунков.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ МОДЕЛИ

КРЕДИТОВАНИЯ СУБЪЕКТОВ МСП

1.1 Типы действующих моделей кредитования субъектов МСП и содержание

их элементов

Модель является философской категорией, которая происходит от

латинского modulus, что означает мера, образец [33]. В научном обиходе

данный термин появился во второй половине XIX века, а широкое

распространение получил лишь в середине XX века и сейчас приобрел статус

фундаментальной философской категории [1, с. 47].

На наш взгляд, существующие понятия – «модель кредитования»,

«система кредитования», «механизм кредитования» – взаимосвязаны,

пересекаются между собой, имеют похожую структуру элементов, однако не

являются взаимозаменяемыми. В целях доказательства данного тезиса

определим понятие модели кредитования и ее структурные элементы.

На сегодняшний день существует достаточно много толкований

термина «модель», многие из которых зависят от сферы применения понятия

и классификации. Так В.А. Штофф в своей книге «Моделирование и

философия» привел деление на материальные и идеальные модели. По

сферам применения их можно подразделить на экономические,

математические, физические и другие. Более подробная классификация

моделей приведена в таблицах 1.1 и 1.2. Данные классификации не являются

полными, однако из них видно, что способы построения, как и

предназначение моделей, различаются. С этой стороны все они полезны с

практической точки зрения. Рассмотрим более подробно понятие модели у

разных авторов.

Штофф определяет модель как мысленно представляемую или

материально реализованную систему, которая, отображая или воспроизводя
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объект исследования, способна заменить его так, что ее изучение дает новую

информацию об этом объекте [2, с. 19]. В данной интерпретации, с одной

стороны, достаточно полно рассмотрено понятие модели лишь как объекта-

аналога, а с другой, толкование им и ограничено.

В книге Штоффа также рассматривается понятие модели в

методологии естествознания. Это мысленная идеализированная система, в

которой отражаются реальные объекты и выполняются исходные принципы

и выведенные в них законы [2, с. 37]. Данное толкование, в отличие от

предыдущего, уходит от понятия объекта-аналога, однако рассмотрено

только с идеализированной стороны.

Таблица 1.1 – Классификация моделей

Признак Виды моделей

По способу построения
− абстрактные (идеальные),

− материальные.

По отношении ко времени
− статические,

− динамические.

По целям получения
− познавательные (теоретические),

− прагматические (практические).

По способу получения
− теоретические,

− эмпирические.

По способу представления

− графические,

− аналоговые,

− математические.

По назначению

− экономические,

− математические,

− физические,

− технические,

− социальные и т. д.

Источник: составлено автором по материалам [3, с. 13–14; 4, с. 21–29].

Ю.М. Бохенский в книге «Современные методы мышления» дал

следующее определение: модель – физическое, принципиально наблюдаемое

невооруженным глазом образование, которое одинаково по форме с

представленным в научном высказывании (теории и т. д.) положением вещей

(перевод Штоффа с немецкого) [2, с. 75]. Данное определение описывает

модель с точки зрения неотомизма. Она рассматривается лишь как

материальное воплощение теории.
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Таблица 1.2 – Классификация экономических моделей

Признак Виды моделей

По цели применения

− статистические,

− балансовые,

− оптимизационные.

По учитываемым факторам

− полные,

− неполные,

− приближенные.

По степени абстрактности

− макетные,

− аналоговые,

− знаковые.

По размерности

− макромодели,

− локальные,

− микромодели.

По составу модели

− физические,

− математические,

− кибернетические,

− комбинированные.

По характеру времени

− статические,

− динамические,

− реальные,

− экстраполяционные.

По методу описания

− детерминированные,

− вероятностные,

− эвристические,

− комбинированные.

По способу описания

− формальные,

− неформальные,

− алгометрические,

− программные,

− графические.

По функциональности

− планирования,

− бухгалтерского учета,

− экономического анализа,

− информационных процессов.

Источник: [5, с. 12].

В словаре по кибернетике под моделью понимается физическая

система или математическое описание, отображающее существенные

свойства или характеристики изучаемых объектов, процессов или явлений

[6, с. 373]. Данное толкование отражает сущность физико-математической

модели, однако такая интерпретация подойдет и для экономического

определения.
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Краткий критериологический словарь дает следующее определение:

Модель – система кибернетическая упрощенная, с разной степенью

приближения отражающая собой реально существующую систему,

полученная абстрагированием от некоторых связей, элементов, критериев

реально существующей системы [34]. Данная трактовка балансирует между

понятием модели как объекта-аналога и физико-математической моделью, но

при этом разделяет систему на реально существующую и упрощенную,

идеализированную.

В толковом экономическом словаре Дж. Блэка под моделью

понимается упрощенная система, используемая для имитирования

определенных аспектов реальной экономики [35]. В данном толковании

автор пытается дать экономическое определение модели, однако в нем

внимание акцентировано на ее упрощенности, а не на существенных

характеристиках.

В геологическом словаре модель представлена как абстрактное или

вещественное отображение объектов или процессов, адекватное

исследуемым объектам (процессам) в отношении некоторых заданных

критериев [36]. Данная интерпретация понятия модели описывает ее как со

стороны абстрактной, так и со стороны материальной, но неточно отражает

ее суть с точки зрения характеристик изучаемого объекта или процесса.

В словаре современной экономической науки Л.И. Лопатникова

приведено такое определение: «Модель – логическое или математическое

описание компонентов и функций, отображающих существенные свойства

моделируемого объекта или процесса (обычно рассматриваемых как системы

или элементы системы)» [37]. Данное определение наиболее полно среди

всех вышеприведенных рассматривает понятие экономико-математической

модели, однако не затрагивает вещественную, материалистическую сторону

модели.

В философском словаре С.А. Лебедева под моделью понимается

опытный образец изучаемого объекта, выступающего в качестве оригинала
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[38]. Данное определение раскрывает иную сущность понятия и, в отличие от

предыдущих, опирается на его происхождение.

На основе нескольких приведенных толкований термина «модель»

необходимо привести наиболее точное экономическое определение. Модель

– это экономико-математическая система, которая абстрактно отображает

существенные свойства и характеристики исследуемого объекта или

процесса, адекватная им в отношении некоторых заданных критериев.

Данное определение затрагивает и материальную, и абстрактную сторону

модели и акцентирует внимание на том, что изучается в объекте.

Отсюда под моделью кредитования, в широком смысле, понимается

экономико-математическая система, которая абстрактно отображает

существенные свойства и характеристики кредитования в целом или

отдельного вида кредитования, адекватная ему в отношении некоторых

заданных критериев конкретной экономики, экономической ситуации, банка.

В узком смысле, под моделью кредитования понимается эталон,

отображающий конкретную ситуацию в рамках системы кредитования,

разрешенную с наибольшим положительным эффектом для банка и клиента,

и постоянно применяющийся для аналогичных случаев.

Прежде чем рассмотреть составные элементы модели, необходимо

понимать разницу между понятиями «модель кредитования», «механизм

кредитования» и «система кредитования», последнее из которых является

более широким. Сначала приведем определение термина «система».

Согласно «Новой философской энциклопедии», система –

совокупность элементов, находящихся в отношениях и связях друг с другом,

которая образует определенную целостность, единство [7, с. 552]. Система

кредитования – совокупность элементов, обеспечивающих рациональное

использование ссудных ресурсов, которая охватывает принципы, объекты,

методы кредитования, планирование кредитных отношений, механизм

предоставления и возврата ссуд, а также банковский контроль в процессе

кредитования, т. е. включает в себя элементы, которые имеют связь с
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деятельностью по предоставлению ссудных ресурсов со стороны кредитора

[8, с. 13].

Из определений модели и системы видно, что они взаимосвязаны,

однако из толкования термина «система кредитования» следует, что она

является более широким понятием по отношению к модели кредитования.

Это объясняется тем, что существуют основные системные принципы

[7, с. 552–553]:

1) целостности;

2) структурности;

3) взаимозависимости системы и среды;

4) иерархичности;

5) множественности описания.

С точки зрения соотношения понятий «система» и «модель» важны

последние два принципа. Иерархичность означает, что система сложна в

своем построении, и любой ее элемент может являться системой, входящей в

более широкую систему. А с понятием «модель кредитования» система

связана через пятый принцип. Множественность описания возникает,

поскольку каждая система принципиально сложна и требует построения

множества различных моделей, каждая из которых описывает определенный

аспект системы.

Также для понимания различия между системой и моделью

кредитования следует привести их функции. Существуют две основные

функции модели: теоретическая и практическая [4, с. 28–29], т. е.

специфический образ действительности и средство научного эксперимента.

Отсюда функцией модели кредитования является направление, в котором

реализуется сама модель.

Термин «кредитная система» является базисным по отношению к

понятию «система кредитования» [8, с. 13]. Функциями кредитной системы

являются [9, с. 522]:

− функция увеличения денежной массы и ссудного капитала,
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− функция создания и функционирования рынка ссудных капиталов.

Из вышеприведенных функций следует, что функции системы более

глобальны в масштабе экономики государства, чем функции модели

кредитования.

Прежде чем рассматривать элементы модели кредитования,

необходимо понимать, какие элементы в себя включает система

кредитования, которые приведены на рисунке 1.1.

Под механизмом кредитования понимают совокупность таких

составляющих, как оценка риска ссудной операции, метод кредитования,

обеспечение кредита [10, с. 223], т. е. все существенные условия,

необходимые для осуществления кредитной сделки. Механизм кредитования

можно отнести в целом к экономико-технологическому блоку и

управляющему подблоку организационного блока схемы системы

кредитования.

В модель кредитования включаются несколько составных элементов.

Подобно системе кредитования разделим их на блоки: фундаментальный,

экономико-технологический и организационный. Подробнее элементы

модели кредитования представлены на рисунке 1.2. Механизм кредитования

также является составным элементом модели кредитования в части

математического аппарата и процесса кредитования.

Субъект в модели кредитования – это банк и заемщик, физическое или

юридическое лицо, имеющее материальные и правовые гарантии совершать

кредитные сделки. Под объектом кредитования понимается то, ради чего

запрашивается ссуда, процесс, вызывающий потребность в кредите.

Принципы кредитования – правила, которые должны соблюдаться и

выполняться на протяжении всего процесса кредитования. К ним относятся

возвратность, срочность, обеспеченность, целевой характер и платность

кредитования [11, с. 169]. Возвратность связана с условием обратной

передачи кредитных средств в банк. Срочность кредитования определяет

наступление момента возврата кредита. Обеспеченность предполагает
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гарантию погашения кредита. Целевой характер предусматривает цель в

соответствии с объектом кредитования. Платность кредита обуславливает

вознаграждение за пользование кредитными средствами.

Источник: составлено автором по материалам [8, с. 15–16].

Рисунок 1.1 – Структура системы кредитования
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Источник: [12, с. 252–257].

Рисунок 1.2 – Структура модели кредитования

Под функцией модели кредитования понимается направление, в

котором осуществляется деятельность банка в сфере кредитования.

Математический аппарат обеспечивает модель кредитования методикой


[…]

й
б

ан
к
»

Выделены продукты для малого

и микробизнеса

Овердрафт Лимит до 50 % от чистых кредитовых оборотов по счету, для

микробизнеса от 300 тыс. руб.

Ставка индивидуально

Срок до 1 года

Поручительство собственника и супруги (для ИП)

Оборотный стандарт Лимит индивидуально

Ставка индивидуально

Срок до 2 лет

Поручительство собственника и супруги (для ИП), допускается

принятие в залог ТМЦ до 100 % обеспечения

Микро (для микробизнеса) Лимит от 100 тыс. руб. до 4 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок до 3 лет

Без залога до 2 млн руб.

Быстрое решение (для

микробизнеса)

Лимит от 100 тыс. руб. до 1 млн руб., без выезда на место ведения

бизнеса до 500 тыс. руб.

Ставка индивидуально

Срок до 1 года

Без залога

Госконтракт Лимит индивидуально, до 100 % суммы, указанной в конкурсной

документации

Ставка индивидуально

Срок до 90 дней

Поручительство собственника и супруги (для ИП)

Инвестиционный стандарт Лимит от 1 млн руб. до 60 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок до 8 лет

Залог недвижимости, оборудования, ТМЦ

Гарантии Лимит, ставка, срок индивидуально
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 Государственная

поддержка субъектов

МСП (инвестиционные

цели)

Лимит от 5 млн руб. до 1 млрд руб.

Ставка для малого бизнеса не более 10,6 %; для среднего бизнеса не

более 9,6 %

Срок в зависимости от программы, льготный срок до 3 лет

В АО «Газпромбанк» отсутствуют специальные предложения для субъектов МСП
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Выделены продукты для малого

бизнеса

Овердрафт Лимит до 10 млн руб.

Ставка от 10 %

Срок до 1 года (для клиентов, обслуживаемых в банке менее 3

месяцев – до 6 месяцев)

Возможно оформление без залога

Экспресс-финансирование Для клиентов, обслуживаемых по эквайрингу

Размер аванса в зависимости от эквайрингового оборота

Ставка индивидуально

Срок от 4 до 12 месяцев

Погашение ежедневно по 30 % от эквайрингового оборота

Пополнение оборотных

средств

Лимит от 5 млн руб. до 250 млн руб.

Ставка от 10 %

Срок до 3 лет

Поручительство, залог движимого и недвижимого имущества

Инвестиции Лимит от 5 млн руб. до 250 млн руб.

Ставка от 9,6 %

Срок до 7 лет

Поручительство, залог движимого и недвижимого имущества
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 Контрактное

финансирование

Лимит от 5 млн руб. до 250 млн руб.

Ставка от 10 %

Срок до 2 лет

Поручительство, залог движимого и недвижимого имущества

Программа поддержки

малого бизнеса

Лимит до 30 % от суммы кредита

Ставка от 9,6 до 10,6 %

Срок в зависимости от продукта

Поручительство, залог движимого и недвижимого имущества

Гарантии Лимит индивидуально

Ставка от 4 %

Срок до 2 лет

Выделены продукты для

среднего бизнеса

Овердрафт

Кредиты

Гарантии

Продукты с

господдержкой

Для предприятий с годовой выручкой от 400 млн руб. до 3 млрд руб.

Сумма, ставка и срок в зависимости от продукта

Факторинг Для предприятий с годовой выручкой от 400 млн руб. до 3 млрд руб.

Факторинг регрессный и безрегрессный

Без залога

Процент финансирования до 100 %

Т
о
ч
к
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 Банк для предпринимателей Овердрафт для бизнеса Лимит от 30 до 500 тыс. руб.

Ставка 21–25 %

Срок не указан

Без залога
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Выделены продукты для малого

бизнеса

Овердрафт Лимит от 500 тыс. руб. до 30 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок до 1 года

Поручительство

Кредитная линия Лимит от 500 тыс. руб. до 65 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок от полугода до 2 лет

Поручительство, залог движимого и недвижимого имущества

Кредит на

финансирование

оборотного капитала

Лимит от 500 тыс. руб. до 73 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок от 3 месяцев до 5 лет

Поручительство, залог движимого и недвижимого имущества

Инвестиционный кредит Лимит от 500 тыс. руб. до 73 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок от 1 года до 10 лет

Поручительство, залог движимого и недвижимого имущества

Требование по поддержанию оборотов - индивидуально

Гарантии Лимит от 500 тыс. руб. до 50 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок от 1 до 24 месяцев

Поручительство, залог движимого и недвижимого имущества

Лизинг Лизинг авто, оборудования, спецтехники и недвижимости

Лимит от 10 тыс. евро

Ставка 5–8 %

Срок от 1 года до 10 лет
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Выделены продукты для малого

бизнеса

Экспресс Выручка до 61 млн руб.

Лимит до 2 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок индивидуально

Поручительство собственников

Наличие расчетного счета с оборотами

Легкий овердрафт Выручка до 61 млн руб.

Сумма 100 тыс. руб.

Ставка 0,1 % в день

Срок до 1 года

Овердрафт Выручка до 61 млн руб.

Лимит от 100 тыс. руб. до 1,2 млн руб., но не более 35 % от

среднемесячных кредитовых оборотов и не более 50 %

минимального кредитового оборота

Ставка индивидуально

Срок до 1 года

Поручительство

Местонахождение в пределах 100 км от административной черты

города, в котором подана заявка

Классик-лайт Выручка до 61 млн руб.

Лимит от 100 тыс. руб. до 4,5 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок от 4 месяцев до 5 лет

Поручительство, залог недвижимости

Овердрафт Выручка от 61 млн руб. до 500 млн руб.

Лимит до 10 млн руб., но не более 50 % от среднемесячных

кредитовых оборотов

Ставка индивидуально

Срок до 3 лет
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 Оборотный кредит Выручка от 61 млн руб. до 500 млн руб.

Лимит от 4,5 млн руб. до 145 млн руб., до 5 млн руб. без залога

Ставка индивидуально

Срок ВКЛ до 2 лет, НКЛ до 3 лет

Залог движимого и недвижимого имущества

Инвестиционный кредит Выручка от 61 млн руб. до 500 млн руб.

Лимит от 4,5 млн руб. до 145 млн руб., до 5 млн руб. без залога

Ставка индивидуально

Срок до 10 лет

Залог движимого и недвижимого имущества

Гарантии Выручка от 61 млн руб. до 500 млн руб.

Лимит до 145 млн руб. (до 5 млн руб. без залога)

Экспресс до 4,5 млн руб. (до 2 млн руб. без залога)

Ставка индивидуально

Срок до 2 лет (до 14 месяцев без залога)

Аккредитивы Выручка от 61 млн руб. до 500 млн руб.

Лимит до 145 млн руб. (до 5 млн руб. без залога)

Ставка индивидуально

Срок до 1 года

П
А

О
«
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р
о
м
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я
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б
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к
»
Выделены продукты для малого

бизнеса

Кредит Онлайн Для действующих клиентов со сроком обслуживания от 6 месяцев

Лимит от 50 тыс. руб. до 2 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок кредита от 3 до 12 месяцев

Без залога и поручительства

Кредит-Бизнес Лимит от 3 млн руб. до 150 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок до 10 лет (на пополнение оборотных средств) и до 15 лет (на

инвестиционные цели)

Гибкий подход к залогу
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 Гарантии Лимит до 150 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок без ограничений

Факторинг Отсрочка платежа до 120 дней

Период ожидания до 42 дней

Процент финансирования до 95 %

Выделены продукты для

среднего бизнеса

Овердрафт, краткосрочное

и долгосрочное

кредитование, факторинг

Лимит, ставка и срок в зависимости от продукта

Продукты для малого и среднего

бизнеса

Продукты Корпорации

МСП

Лимит от 5 млн до 1 млрд руб. (общий кредитный лимит до 4 млрд

руб.)

Ставка для малого бизнеса не более 10,6 %; для среднего бизнеса не

более 9,6 %

Срок льготного фондирования до 3 лет

А
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Выделены продукты для малого

бизнеса и ИП

Овердрафт «запасной

кошелек»

Лимит до 10 млн руб.

Ставка от 13,5 %

Срок до 1 года

Кредит на любые бизнес-

цели

Лимит до 6 млн руб.

Ставка от 16,5 %

Срок 13, 18, 24, 30 или 36 месяцев

Без залога

Лизинг Лимит до 40 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок до 4 лет
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Выделены продукты для малого

бизнеса и ИП

Овердрафт Лимит от 1 млн руб. до 15 млн руб.

Ставка 12,03–12,93 %

Срок до 1 года

Оборотный кредит Лимит от 1 млн руб. до 100 млн руб.

Ставка 11,31–15,27 %

Срок от 3 до 24 месяцев

Залог движимого и недвижимого имущества

Инвестиционный кредит Лимит от 1 млн руб. до 100 млн руб.

Ставка 11,31–15,54 %

Срок от 3 до 84 месяцев

Залог движимого и недвижимого имущества

Гарантии Лимит от 50 тыс. руб.

Ставка индивидуально

Срок до 3 лет

Залог движимого и недвижимого имущества

Лизинг Лимит до 5 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок от 1 года до 4 лет

П
А

О
«

М
о
ск

о
в
ск

и
й

к
р
ед

и
тн

ы
й

б
ан

к
»

Выделены продукты для малого

и среднего бизнеса

Овердрафт Лимит индивидуально, в зависимости от поступающей или

планируемой к переводу выручки на расчетный счет

Ставка индивидуально

Срок до 1 года

Кредит под

инкассируемую выручку

Лимит индивидуально, в зависимости от среднемесячного объема

торговой и инкассируемой выручки и эквайринговых поступлений

Ставка индивидуально

Срок 3, 4, 6 или 12 месяцев

Поручительство собственников
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 Кредит Лимит до 3 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок до 5 лет

Поручительство собственников, залог движимого и недвижимого

имущества

Гарантии Лимит от 500 тыс. руб.

Ставка индивидуально

Срок до 3 лет

Поручительство собственников, залог движимого и недвижимого

имущества

В ПАО «АКБ «Металлинвестбанк» отсутствуют специальные предложения для субъектов МСП

Источник: составлено автором по материалам [86 – 98].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(информационное)

Сравнение подходов МСФО и РСБУ

Таблица Б.1 – Сравнение подходов МСФО (IAS) 39, РСБУ и МСФО (IFRS) 9

Подход Понесенные потери РСБУ Ожидаемые потери

1 2 3 4

Источник МСФО (IAS) 39 254-П МСФО (IFRS) 9

Расчет Сумма понесенных

потерь

Разность между

балансовой

стоимостью ссуды

и ее справедливой

стоимостью на

момент оценки

12-месячные ожидаемые

кредитные убытки

представляют собой

недополучения денежных

средств, которые будут

иметь место при

наступлении дефолта в

течение 12 месяцев после

отчетной даты,

взвешенные с учетом

вероятности наступления

такого дефолта (п.

В5.5.43)

Подходы к учету

прогнозной

информации

Профессиональные

суждения

Профессиональные

суждения и

оценка, которая

отражается в

профсуждении

Профессиональные и

оценочные суждения

Вероятность

дефолта (PD)

PD = 100 % Нет (косвенно,

через категорию

качества ссуды)

Вероятность наступления

дефолта в течение 12

месяцев или всего срока

жизни в зависимости от

степени риска

Потери в случае

дефолта (LGD)

Оценка на основе

анализа обеспеченности

ссуды

Нет (косвенно,

через категорию

качества ссуды)

Расчет уровня кредитных

потерь на основе

Базельских оценок при

условии использования

ставки дисконтирования,

основанной на

эффективной процентной

ставке, определения

соотношения вероятности

наступления

моделирования

корреляции PD и LGD

Величина

кредитного

требования,

подверженная

риску дефолта

(EAD)

На момент оценки Нет (косвенно,

через категорию

качества ссуды)

Анализ за весь срок жизни

финансового инструмента

Ожидаемые потери

(EL)

Нет Нет (косвенно,

через категорию

качества ссуды)

Потери за весь период

(при существенном росте

кредитного риска)
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4

Учет рисков Все риски в части

фактически понесенных

потерь

(распространенные на

применимые объекты,

например, иные займы

юридического лица)

Кредитный риск

по категориям

качества (I-V

категории)

Только кредитный риск по

инструментам банковской

книги

Определение

дефолта

1 день (признание по

факту понесения

потерь)

Признаки

обесценения

(безнадежные

ссуды)

Внутренняя политика

компании по управлению

кредитным риском с

учетом опровержимого

допущения о просрочке не

более 90 дней

Ожидаемый

уровень резервов

(приводится

индикативно и

зависит от качества

и структуры

кредитного

портфеля)

Низкий Средний Высокий

Источник: [99].