## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**на Брыкова Бориса Александровича,**

**автора диссертации на тему «Клиентоориентированная модель кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит**

Борис Александрович Брыков подготовил самостоятельное научное исследование на актуальную тему, посвященную развитию моделей кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства. В сфере научных интересов Брыкова Б.А. находится процесс кредитования субъектов МСП при использовании клиентоориентированной модели кредитования.

За время обучения в аспирантуре ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» аспирант продемонстрировал эрудированность и глубокие знания по специфике исследования, умение обобщать и структурировать большой объем информации по теме диссертации, разбираться в дискуссионных теоретических проблемах.

Практические навыки, полученные аспирантом за время работы в крупном московском банке, входящем в перечень системно значимых банков, позволили Брыкову Б.А. выявить проблему разработки различных моделей кредитования МСП с упором на содержание, структуру и особенности клиентоориентированной модели, что, в свою очередь, определило цель научного исследования и совокупность задач, которые автор решил в процессе его проведения.

Актуальность темы диссертации определяется целесообразностью использования новых моделей кредитования в целях развития МСП. В мировой практике положительно зарекомендовало себя предоставление услуг банками для реализации проектов кредитования и поддержки МСП. В России это направление также развивается, но эффективность обеспечивается не всегда. Аспирант обосновал недостатки существующих моделей

кредитования МСП, а также предложил собственную модель, разработанную с учетом выявленных недостатков и соединения в одно целое признаков различных моделей кредитования, так называемую «смешанную модель», которая, как доказано автором, является наиболее эффективной.

На основе проведенного анализа и систематизации знаний по выбранной теме исследования Брыков Б.А. уточнил и дополнил понятийный аппарат, связанный с темой исследования (понятие модели кредитования, выделение общих и специфических черт различных моделей кредитования применительно к кредитованию МСП, авторское определение понятия клиентоориентированной модели кредитования); предложил расширенную классификацию существующих моделей кредитования по 10 составным элементам с характеристикой особенностей функционирования каждой модели в рамках кредитования МСП; выделил общие и специфические характеристики каждой модели; а также обосновал и апробировал предлагаемую методику определения эффективной процентной ставки при использовании клиентоориентированной модели кредитования в разрезе различных отраслей МСП с учетом множественных факторов, присущих только МСП.

Брыков Б.А. в целом выполнял план написания диссертации, рекомендации научного руководителя и рецензентов. Материалы научного исследования и диссертации апробированы в 4 статьях в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Также следует отметить личностные качества аспиранта, повлиявшие на положительный результат работы – Брыков Б.А. отличается трудолюбием, пытливым умом, независимостью мышления, способностью правильно формулировать проблему исследования.

На основании вышеизложенного, считаю, что диссертация Брыкова Б.А. по теме «Клиентоориентированная модель кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям, и может быть рекомендована к защите по специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит» на соискание ученой степени кандидата экономических наук.

Научный руководитель,
профессор Департамента
финансовых рынков и банков,
федерального государственного
образовательного бюджетного
учреждения высшего образования
«Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации»,

к.э.н., профессор

Соколинская Наталия Эвальдовна

125933, Москва, ГСП-3

Ленинградский проспект, д. 49,

телефон: 8 (495) 615-72-75,

E-mail: [bnkdelo@fa.ru](mailto:bnkdelo@fa.ru)